ПРОТОКОЛ
 заседания Совета профилактике правонарушений при администрации Чиричкасинского сельского поселения Цивильского района

22  мая  2020 года					                  		                         № 5

д. Чиричкасы, администрация Чиричкасинского  сельского поселения

	Председательствовал: Глава администрации Чиричкасинского сельского поселения, руководитель Совета  профилактики   В.В.Иванова

	Секретарь

	Присутствовали:

	[bookmark: _GoBack]члены комиссии:

	Туктаров Евгений Михайлович
	старший участковый  оперуполномоченный полиции, член комиссии

	Григорьева Светлана Ивановна
	Секретарь . заведующая Чиричкасинским СДК

	Васильева Галина Васильевна
	ведущий специалист-эксперт администрации с/п

Григорьева Галина Николаевна

Библиотекарь

	Дмитриева Зоя Николаевна

	 заведующая Чиричкасинским ФАП

	Петров Александр Олегович
	Директор МБОУ «Чиричкасинская ООШ»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. О благоустройстве населенных пунктов.
2. Об организации работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в период летних каникул.
3. О мерах  по обеспечению безопасности на воде.

1СЛУШАЛИ :О благоустройстве населенных пунктов  Иванову В.В.  В работе администрации сельского поселения  важное место занимает вопросы благоустройства. Решением Собрания депутатов Чиричкасинского сельского поселения от 01 ноября  2017  № 27-02 приняты «Правила благоустройства территории Чиричкасинского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики». По благоустройству населенных пунктов постоянно проводятся рейды, объясняются правила благоустройства. Очень приятно, что многие жильцы с пониманием относятся к благоустройству. Жители села совместно с работниками  нашей администрации и клубными работниками выходят на субботники. В населенных пунктах появляются много благоустроенных домов,  стараются содержать в чистоте прилегающую к домохозяйству территорию. Нам всем: и руководителям, и депутатам, и членам Совета профилактики , и населению необходимо постараться, чтобы каждый населенный пункт в нашем сельском поселении был чистым. И нам, членам Совета профилактики необходимо вести с населением профилактические беседы на счет благоустройства близлежащих территорий.
ВЫСТУПИЛИ: Григорьева Г.Н., член Совета профилактики.. Она отметила, что в населённых пунктах много благоустроенных домов, ежегодно  стараемся привлекать хозяйства  в  конкурсе « Лучшее подсобное хозяйство», есть хорошие результаты  .Например из д. Анишкасы  хозяйство  Иванова Евгения Порфирьевича заняло первое место в нашем районе , и в Республике тоже заняли призовое место.
.1. Продолжить работу по благоустройству территорий сельского поселения.
   2.СЛУШАЛИ: Об организации работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в период летних каникул, выступила Иванова В.В. Она  отметила, что в период летних каникул в целях профилактики правонарушений и преступлений среди школьников необходимо вести работу в данном направлении. С началом каникул, несовершеннолетних может подстерегать повышенная опасность. Этому может  способствовать, прежде всего, отсутствие должного контроля со стороны взрослых и незанятость детей организованными формами отдыха Основное внимание рекомендуется обратить на пропаганду здорового образа жизни и организации досуга детей. Поэтому учреждения культуры, образования и здравоохранения должны работать совместно. Также необходимо организовать вечерние дежурства в сельских клубах с целью проверки правопорядка во время проведения культурно-массовых мероприятий. Рекомендую руководителям учреждений культуры, образования и здравоохранения   разработать планы мероприятий по профилактике правонарушений. Итоги этой работы рассмотрим на очередном заседании Совета в августе месяце.
ВЫСТУПИЛИ:
.1.РЕШИЛИ:
1. Организовать работу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в период летних каникул с привлечением всех субъектов профилактики. Итоги работы рассмотреть на очередном Иванову В.В– главу сельского поселения. Она отметила, что на территории  сельского поселения оборудованных специальных мест для купания не имеется. В местах, запрещенных для купания, выставлены таблички «Купание запрещено!». В жаркую погоду детям конечно же хочется купаться. Но делать это надо в строго отведенных местах и под присмотром взрослых. Необходимо соблюдать правила безопасности на водных объектах
ВЫСТУПИЛИ: 1. Туктаров Е.М. –старший участковый уполномоченный полиции.- Чтобы не произошло никаких чрезвычайных ситуаций, необходимо соблюдать основные правила безопасности на водных объектах в летний период.
Следует избегать купания в незнакомых местах, специально не оборудованных для этой цели
Прежде чем войти в воду, сделайте разминку, выполнив несколько легких упражнений
Постепенно входите в воду, убедившись, что температура воды комфортна для тела
Не нырять при недостаточной глубине водоема, при необследованном дне ( особенно вниз головой), при нахождении других пловцов
Продолжительность купания- не более 30 минут
При купании в естественном водоеме не заплывать за установленные знаки ограждения, не подплывать близко к моторным лодкам и прочим плавательным средствам
Не допускайте ситуаций неоправданного риска, шалости на воде
Нельзя отпускать детей одних, без присмотра взрослых,  на водоем.
2.  Петров А.О. – директор Чиричкасинской ООШ. Отметил, что во всех классах проведены инструктажи по правилам поведения во время каникул. 2. Григорьева С.И. – заведующая  Чиричкасинским СДК. Отметила, что в  сельском доме культуры и библиотеках имеются памятки по обеспечению безопасности на воде. И работники культуры  ведут разъяснительную работу по безопасности на воде и раздают  памятки.

РЕШИЛИ:
1.Организовать с населением и учащимися школ разъяснительную работу по правилам безопасности на воде.
2. Об итогах работы заслушать  на очередном заседании Совета профилактики

Председатель                                                                                                    В.В.Иванова
Секретарь                                                                                                          Г.В.Васильева